



Ciudad de México, 17 de diciembre de 2021.
Comunicado de prensa No. 131

Información del sector Banca de Desarrollo al cierre de septiembre de 2021

- Se publica información estadística al cierre de septiembre de 2021 del sector de Banca de Desarrollo, integrado por 6 instituciones en operación.
- Los activos totales del sector se ubicaron en \$2,249.3 miles de millones de pesos (mmdp),¹ con una disminución anual real de 7.9% en comparación con septiembre de 2020.
- La cartera de crédito total alcanzó un saldo de \$1,029.6 mmdp y registró un decremento anual real de 11.5 %.
- Los pasivos se ubicaron en \$2,026.8 mmdp, con un decremento anual real de 9.5%. La captación total disminuyó 7.2%, para alcanzar un saldo de \$1,185.5 mmdp y representar el 58.5% de los pasivos totales.
- El resultado neto del sector se ubicó en \$13.7 mmdp de enero a septiembre de 2021, lo que representó un aumento de \$1.7 mmdp con respecto al mismo periodo de 2020. El rendimiento sobre activos (ROA) fue de -0.01%, en tanto el rendimiento sobre capital (ROE) fue de -0.08%, en ambos casos, con cifras acumuladas a 12 meses.

Con el fin de mantener informado al público sobre el desempeño del sector de Banca de Desarrollo, en esta fecha se dan a conocer en el portal de internet de la Comisión Nacional Bancaria y de Valores (CNBV), <http://www.gob.mx/cnbv> los datos estadísticos y financieros actualizados al cierre de septiembre de 2021, de cada una de las entidades, así como del sector.

El contenido que se presenta en este comunicado compara septiembre de 2021 con el mismo mes del año anterior. Adicionalmente y con el propósito de brindar más información, en algunas tablas se presentan los comparativos contra el trimestre anterior.

CARACTERÍSTICAS DEL SECTOR

El sector de Banca de Desarrollo se compone por 6 instituciones: Banco Nacional de Obras y Servicios Públicos S.N.C. (Banobras); Nacional Financiera, S.N.C. (Nafin); Banco Nacional de Comercio Exterior, S.N.C. (Bancomext); Sociedad Hipotecaria Federal, S.N.C. (SHF); Banco Nacional del Ejército, Fuerza Aérea y Armada, S.N.C. (Banjército); y Banco del Bienestar², S.N.C. (antes Bansefi).

¹ Las cantidades se refieren en miles de millones de pesos corrientes, indicados con las siglas 'mmdp', mientras que en las tablas dichas cantidades se presentan en millones de pesos 'mdp', excepto cuando se señale algo distinto en ambos casos. Las sumas de los totales y las variaciones pueden no coincidir debido al redondeo de cifras. Por su parte, las variaciones anuales y trimestrales de los saldos tanto del balance como de resultados se expresan en términos reales. Las variaciones de indicadores se presentan en términos porcentuales (pp). La actualización de las cifras se hizo considerando el valor del Índice Nacional de Precios al Consumidor (INPC).

² Cambió de denominación social en el Padrón de Entidades Supervisadas (PES) de Banco del Ahorro Nacional y Servicios Financieros (Bansefi) a Banco del Bienestar el 19 de julio de 2020 (DOF, Decreto de reformas a diversas disposiciones de la Ley Orgánica de Bansefi).





La información que se presenta en este comunicado considera las Sociedades Nacionales de Crédito (S.N.C.), sin consolidar subsidiarias y no incluye otros organismos y entidades de fomento gubernamentales. Por esta razón, las cifras presentadas pueden diferir de la información publicada por otras autoridades.

Este comunicado de prensa no contiene información de las siguientes Instituciones: Instituto del Fondo Nacional de la Vivienda para los Trabajadores (INFONAVIT); Fondo de la Vivienda del Instituto de Seguridad y Servicios Sociales de los Trabajadores del Estado (FOVISSSTE); Instituto del Fondo Nacional para el Consumo de los Trabajadores (INFONACOT); Financiera Nacional de Desarrollo Agropecuario, Rural, Forestal y Pesquero (Financiera Nacional de Desarrollo).

Tampoco contiene información del Fondo de Operación y Financiamiento Bancario a la Vivienda (FOVI); Fideicomisos Instituidos en Relación con la Agricultura (FIRA³); Fondo de Capitalización e Inversión del Sector Rural (FOCIR); Fondo Nacional de Infraestructura (FONADIN); Fondo de Fondos de Capital Emprendedor México Ventures (Fondo de Fondos); Fideicomiso de Fomento Minero (FIFOMI); y el North American Development Bank (NADBANK).

BALANCE GENERAL

A septiembre de 2021, los activos totales de la Banca de Desarrollo sumaron \$2,249.3 mmdp, lo que significó un decremento anual real de 7.9%, atribuido principalmente a las disminuciones en la cartera de crédito, en deudores por reporto, préstamo de valores, derivados y valuación por coberturas.

- El saldo de la cartera de crédito total se ubicó en \$1,029.6 mmdp, el cual registró un decremento anual real de 11.5%, para representar el 45.8% de los activos totales. Dicho decremento se debió principalmente a los préstamos a entidades financieras y en segundo término a los créditos de empresas.
- El rubro de deudores por reporto, préstamo de valores, derivados y valuación por coberturas se ubicó en \$50.7 mmdp con un decremento anual real de 35.3%. Este concepto representó el 2.3% del total de los activos.
- La proporción de cartera vigente respecto a los activos totales fue de 45.0%, menor en 2.0 puntos porcentuales (pp) respecto al mismo mes de 2020.

³ FIRA está integrado por cuatro Fideicomisos que son: Fondo de Garantía y Fomento para la Agricultura, Ganadería y Avicultura (FONDO); Fondo Especial para Financiamientos Agropecuarios (FEFA); Fondo Especial de Asistencia Técnica y Garantía para Créditos Agropecuarios (FEGA); y el Fondo de Garantía y Fomento para las Actividades Pesqueras (FOPECA).





| Balance General Banca de Desarrollo Saldos en mdp | Septiembre 2020 | Junio 2021 | Septiembre 2021 | Variación Real (%) | |
|--|--------------------|---------------|--------------------|--------------------|------------|
| | | | | Anual | Trimestral |
| Activos | 2,304,169 | 2,295,385 | 2,249,328 | -7.9 | -3.4 |
| Disponibilidades y Cuentas de margen | 114,512 | 139,380 | 126,051 | 3.8 | -10.8 |
| Inversiones en valores | 918,902 | 964,985 | 959,753 | -1.5 | -1.9 |
| Deudores por reporte, Préstamo de valores, Derivados y Valuación por coberturas | 74,006 | 45,985 | 50,727 | -35.3 | 8.8 |
| Cartera de crédito total ^{1/} | 1,097,112 | 1,035,988 | 1,029,636 | -11.5 | -2.0 |
| Cartera vigente | 1,083,279 | 1,020,528 | 1,012,908 | -11.8 | -2.1 |
| Cartera vencida | 13,834 | 15,460 | 16,728 | 14.1 | 6.7 |
| Estimaciones preventivas para riesgos crediticios ^{2/} | -31,815 | -34,269 | -38,989 | 15.6 | 12.2 |
| Otros activos ^{3/} | 131,451 | 143,316 | 122,150 | -12.3 | -15.9 |
| Pasivos | 2,112,689 | 2,076,241 | 2,026,838 | -9.5 | -3.7 |
| Captación total | 1,205,685 | 1,189,107 | 1,185,547 | -7.2 | -1.7 |
| Depósitos de exigibilidad inmediata | 48,813 | 67,304 | 67,922 | 31.3 | -0.5 |
| Depósitos a plazo | 783,040 | 702,456 | 689,457 | -16.9 | -3.2 |
| Títulos de crédito emitidos | 229,824 | 247,114 | 253,470 | 4.0 | 1.2 |
| Préstamos interbancarios y de otros organismos | 144,007 | 172,233 | 174,698 | 14.4 | 0.0 |
| Acreedores por reporte, Derivados y Valuación por coberturas | 812,308 | 791,496 | 755,042 | -12.3 | -5.9 |
| Otros pasivos ^{4/} | 94,696 | 95,638 | 86,249 | -14.1 | -11.1 |
| Capital contable | 191,480 | 219,143 | 222,491 | 9.6 | 0.1 |
| Capital contribuido | 144,709 | 172,607 | 172,607 | 12.5 | -1.4 |
| Capital ganado | 46,771 | 46,536 | 49,884 | 0.6 | 5.7 |

Nota: Cifras en términos corrientes.

^{1/} No incluye la cartera de crédito total registrada en los fideicomisos de administración de cartera de SHF, que en septiembre de 2021 fue de \$9,439 millones de pesos (mdp).

^{2/} No incluye las estimaciones preventivas para riesgos crediticios de los fideicomisos de administración de cartera de SHF, que en septiembre de 2021 fueron por \$4,890 mdp.

^{3/} Incluye otras cuentas por cobrar, bienes adjudicados, inmuebles, mobiliario y equipo, inversiones permanentes, impuestos y PTU diferidos (a favor) y otros activos.

^{4/} Incluye colaterales vendidos o dados en garantía, otras cuentas por pagar, obligaciones subordinadas en circulación, impuestos y PTU diferidos (a cargo), créditos diferidos y cobros anticipados.

El saldo de los pasivos al cierre de septiembre de 2021 alcanzó \$2,026.8 mmdp, con una disminución anual real de 9.5%. Destacó la captación total de recursos con un saldo de \$1,185.5 mmdp y un decremento anual real de 7.2%, que se generó principalmente por los depósitos a plazo.

- Los depósitos a plazo en septiembre de 2021 representaron el 58.2% de la captación total, con un saldo de \$689.5 mmdp, cifra \$93.6 mmdp menor a la del mismo mes de 2020, equivalente a un descenso de 16.9% anual real.
- Por otra parte, el rubro de acreedores por reporte, derivados y valuación por coberturas disminuyó \$57.3 mmdp al comparar septiembre 2021 con el mismo mes de 2020, es decir, presentó un decremento de 12.3% anual real, con lo que dicho rubro llegó a un saldo de \$755.0 mmdp.

El capital contable del sector se situó en \$222.5 mmdp, lo que implicó un crecimiento anual real de 9.6%, debido principalmente al incremento en el capital contribuido de 12.5% anual real.

- El coeficiente de capital contable sobre activos se ubicó en 9.9%, el cual es mayor en 1.6 pp con respecto a septiembre de 2020.





CONCENTRACION DE LOS ACTIVOS

Las entidades de mayor tamaño en el sector, en términos de participación en los activos totales, fueron Banobras con 41.9%, seguida de Nafin con 22.7% y Bancomext con 20.2%.

| Balance General Banca de Desarrollo Saldos en mdp | Banobras | Nafin | Bancomext | SHF | Banjército | Banco del Bienestar |
|--|----------|---------|-----------|---------|------------|------------------------|
| Activos | 941,387 | 511,703 | 454,752 | 131,329 | 128,806 | 81,352 |
| Disponibilidades y Cuentas de margen | 11,659 | 55,852 | 25,127 | 4,497 | 23,113 | 5,803 |
| Inversiones en valores | 395,777 | 236,722 | 185,331 | 48,357 | 45,765 | 47,801 |
| Deudores por reporte, Préstamo de valores, Derivados y Valuación por coberturas | 22,881 | 8,989 | 2,911 | 1,210 | 7,966 | 6,770 |
| Cartera de crédito total ^{1/} | 506,217 | 172,105 | 233,699 | 64,688 | 50,269 | 2,657 |
| Cartera vigente | 503,055 | 171,067 | 228,021 | 59,715 | 48,885 | 2,165 |
| Cartera vencida | 3,162 | 1,038 | 5,678 | 4,973 | 1,384 | 493 |
| Estimaciones preventivas para riesgos crediticios ^{2/} | -14,137 | -6,436 | -9,786 | -6,657 | -1,517 | -456 |
| Otros activos ^{3/} | 18,990 | 44,471 | 17,469 | 19,233 | 3,209 | 18,776 |
| Pasivos | 866,168 | 469,844 | 418,675 | 105,939 | 102,217 | 63,995 |
| Captación total | 467,785 | 296,234 | 230,730 | 69,065 | 94,013 | 27,720 |
| Depósitos de exigibilidad inmediata | 0 | 0 | 0 | 0 | 52,258 | 15,664 |
| Depósitos a plazo | 356,966 | 149,057 | 106,831 | 23,931 | 41,545 | 11,128 |
| Títulos de crédito emitidos | 76,867 | 100,291 | 57,106 | 19,206 | 0 | 0 |
| Préstamos interbancarios y de otros organismos | 33,952 | 46,887 | 66,793 | 25,928 | 210 | 929 |
| Acreedores por reporte, Derivados y Valuación por coberturas | 386,930 | 165,985 | 170,883 | 7,351 | 2,352 | 21,541 |
| Otros pasivos ^{4/} | 11,453 | 7,624 | 17,062 | 29,523 | 5,853 | 14,733 |
| Capital contable | 75,219 | 41,859 | 36,077 | 25,390 | 26,589 | 17,357 |
| Capital contribuido | 43,936 | 37,981 | 40,256 | 17,876 | 14,925 | 17,633 |
| Capital ganado | 31,283 | 3,878 | -4,179 | 7,514 | 11,663 | -276 |

^{1/} No incluye la cartera de crédito total registrada en los fideicomisos de administración de cartera de SHF, que en septiembre de 2021 fue de \$9,439 millones de pesos (mdp).

^{2/} No incluye las estimaciones preventivas para riesgos crediticios de los fideicomisos de administración de cartera de SHF, que en septiembre de 2021 fueron por \$4,890 mdp.

^{3/} Incluye otras cuentas por cobrar, bienes adjudicados, inmuebles, mobiliario y equipo, inversiones permanentes, impuestos y PTU diferidos (a favor) y otros activos.

^{4/} Incluye colaterales vendidos o dados en garantía, otras cuentas por pagar, obligaciones subordinadas en circulación, cuenta global de captación sin movimientos, impuestos y PTU diferidos (a cargo), créditos diferidos y cobros anticipados.

CARTERA DE CRÉDITO

La cartera de crédito presentó un decremento anual real de 11.5%, ocasionado principalmente por la disminución de la cartera comercial en 11.7%, atribuido a su vez a los siguientes factores:

- Los créditos a las entidades financieras presentaron un decremento nominal de \$50.3 mmdp y una disminución anual real de 22.1%.
- El crédito a empresas registró un decremento anual, por un monto nominal de \$28.1 mmdp y una variación anual real negativa de 11.8%.





| Cartera de Crédito Total Banca de Desarrollo Saldos en mdp | Septiembre 2020 | Junio 2021 | Septiembre 2021 | Variación Real (%) | |
|--|--------------------|---------------|--------------------|--------------------|------------|
| | | | | Anual | Trimestral |
| Cartera de Crédito Total ^{1/} | 1,097,112 | 1,035,988 | 1,029,636 | -11.5 | -2.0 |
| Comercial | 1,044,291 | 983,931 | 977,863 | -11.7 | -2.0 |
| Empresas | 432,982 | 403,774 | 404,833 | -11.8 | -1.1 |
| Entidades Financieras | 288,262 | 249,625 | 238,010 | -22.1 | -6.0 |
| Entidades Gubernamentales | 323,047 | 330,532 | 335,020 | -2.2 | 0.0 |
| Consumo | 41,246 | 40,928 | 40,755 | -6.8 | -1.8 |
| Vivienda | 11,014 | 10,649 | 10,544 | -9.7 | -2.4 |
| Cartera como AFGF ^{2/} | 562 | 480 | 474 | -20.4 | -2.6 |

Nota: Cifras en términos corrientes.

^{1/} No incluye la cartera de crédito total registrada en los fideicomisos de administración de cartera de SHF, que en septiembre de 2021 fue de \$9,439 millones de pesos (mdp).

^{2/} Cartera de crédito en calidad de Agente Financiero del Gobierno Federal.

Por institución, Banobras presentó un incremento en monto de \$15.3 mmdp y una disminución anual real de 2.7%, las instituciones que tuvieron el mayor decremento fueron: Nafin con \$46.8 mmdp (25.8% en términos reales), Bancomext con \$24.8 mmdp (14.7% en términos reales) y SHF con \$10.0 mmdp (18.3% en términos reales).

El saldo de la cartera de crédito de estas tres instituciones representó el 88.6% del total: Banobras, 49.2%; Bancomext, 22.7%; y Nafin, 16.7%.

| Cartera de Crédito Total Banca de Desarrollo por Institución Saldos en mdp | Septiembre 2020 | Junio 2021 | Septiembre 2021 | Variación Real (%) | |
|--|--------------------|---------------|--------------------|--------------------|------------|
| | | | | Anual | Trimestral |
| Cartera de Crédito Total | 1,097,112 | 1,035,988 | 1,029,636 | -11.5 | -2.0 |
| Banobras | 490,904 | 500,920 | 506,217 | -2.7 | -0.3 |
| Nafin | 218,906 | 181,112 | 172,105 | -25.8 | -6.3 |
| Bancomext | 258,501 | 234,991 | 233,699 | -14.7 | -1.9 |
| SHF ^{1/} | 74,711 | 65,821 | 64,688 | -18.3 | -3.1 |
| Banjército | 51,050 | 50,479 | 50,269 | -7.1 | -1.8 |
| Banco del Bienestar | 3,040 | 2,665 | 2,657 | -17.5 | -1.7 |

Nota: Cifras en términos corrientes.

^{1/} No incluye la cartera de crédito total registrada en los fideicomisos de administración de cartera de SHF, que en septiembre de 2021 fue de \$9,439 millones de pesos (mdp).

INDICE DE MOROSIDAD

La Banca de Desarrollo reportó un índice de morosidad (IMOR) de 1.62% a septiembre de 2021, mayor en 0.36 pp respecto al nivel observado en septiembre del 2020.

- El IMOR de la cartera comercial fue de 1.52%, nivel 0.39 pp mayor que el dato registrado un año antes, debido principalmente al aumento en el IMOR de los créditos otorgados a empresas en 0.94 pp, para ubicarse en 2.42%.
- El IMOR de los créditos a entidades financieras presentó un incremento de 0.26 pp y se ubicó en 2.11%.





- El IMOR de los créditos a la vivienda alcanzó un nivel de 9.00%, menor en 0.67 pp respecto a septiembre de 2020.
- La cartera de consumo registró un índice de 2.33%, menor en 0.15 pp al observado el año anterior.

| IMOR ^{1/} Banca de Desarrollo Porcentaje | Septiembre 2020 | Junio 2021 | Septiembre 2021 | Variación en pp | |
|---|--------------------|---------------|--------------------|-----------------|------------|
| | | | | Anual | Trimestral |
| Cartera de Crédito Total ^{2/} | 1.26 | 1.49 | 1.62 | 0.36 | 0.13 |
| Comercial | 1.12 | 1.37 | 1.52 | 0.39 | 0.14 |
| Empresas | 1.48 | 2.11 | 2.42 | 0.94 | 0.31 |
| Entidades Financieras | 1.85 | 2.00 | 2.11 | 0.26 | 0.11 |
| Entidades Gubernamentales | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| Consumo | 2.47 | 2.33 | 2.33 | -0.15 | 0.00 |
| Vivienda | 9.68 | 9.43 | 9.00 | -0.67 | -0.42 |
| Cartera como AFGF ^{3/} | n.a. | n.a. | n.a. | 0.00 | 0.00 |

^{1/} IMOR = Cartera vencida / Cartera total.

^{2/} No considera la cartera de crédito vencida y la total registrada en los fideicomisos de administración de cartera de SHF, que en septiembre de 2021 fueron de \$5,831 mdp y de \$9,439 mdp, respectivamente.

^{3/} Cartera de crédito en calidad de Agente Financiero del Gobierno Federal.

n. a.: No aplica, debido a que no existe cartera vencida.

Por institución, el nivel más alto de IMOR lo presentó Banco del Bienestar con 18.54%, luego de un incremento anual de 7.51⁴ pp., seguido de SHF, Banjército y Bancomext con niveles de 7.69%, 2.75% y 2.43%, respectivamente.

Banobras y Nafin registraron los niveles más bajos de IMOR con 0.62% y 0.60%, en ese orden.

| IMOR ^{1/} Banca de Desarrollo Por Institución Porcentaje | Septiembre 2020 | Junio 2021 | Septiembre 2021 | Variación en pp | |
|--|--------------------|---------------|--------------------|-----------------|------------|
| | | | | Anual | Trimestral |
| Cartera de Crédito Total | 1.26 | 1.49 | 1.62 | 0.36 | 0.13 |
| Banobras | 0.58 | 0.55 | 0.62 | 0.05 | 0.08 |
| Nafin | 0.38 | 0.57 | 0.60 | 0.22 | 0.03 |
| Bancomext | 1.18 | 2.05 | 2.43 | 1.25 | 0.38 |
| SHF ^{2/} | 7.14 | 7.54 | 7.69 | 0.55 | 0.15 |
| Banjército | 2.85 | 2.74 | 2.75 | -0.09 | 0.01 |
| Banco del Bienestar | 11.03 | 19.93 | 18.54 | 7.51 | -1.39 |

^{1/} IMOR = Cartera vencida / Cartera total.

^{2/} No considera la cartera de crédito vencida y la total registrada en los fideicomisos de administración de cartera de SHF, que en septiembre de 2021 fueron de \$5,831 mdp y de \$9,439 mdp, respectivamente.

A septiembre de 2021, la Banca de Desarrollo observó un índice de cobertura de cartera vencida (ICOR) de 233.07%, mayor en 3.09 pp respecto al nivel de septiembre de 2020.

⁴ El incremento en el IMOR de Banco de Bienestar se atribuyó a la combinación del aumento de la cartera vencida en \$157.2 mdp (38.6% en términos reales) y el descenso de la cartera total en \$383.1 mdp (17.5% en términos reales), particularmente por los créditos a Entidades Financieras no Bancarias que incrementaron su saldo vencido en \$163.1 mdp (80.0% en términos reales).





| ICOR ^{*/} Banca de Desarrollo Por Institución Porcentaje | Septiembre 2020 | Junio 2021 | Septiembre 2021 | Variación en pp | |
|--|--------------------|---------------|--------------------|-----------------|------------|
| | | | | Anual | Trimestral |
| Cartera de Crédito Total | 229.98 | 221.66 | 233.07 | 3.09 | 11.41 |
| Banobras | 414.81 | 395.54 | 447.05 | 32.25 | 51.52 |
| Nafin | 592.72 | 570.68 | 620.26 | 27.55 | 49.58 |
| Bancomext | 209.09 | 184.73 | 172.35 | -36.75 | -12.39 |
| SHF ^v | 125.67 | 134.71 | 133.86 | 8.18 | -0.85 |
| Banjército | 120.18 | 110.62 | 109.57 | -10.62 | -1.06 |
| Banco del Bienestar | 97.99 | 79.86 | 92.50 | -5.49 | 12.64 |

^v ICOR = Estimaciones preventivas para riesgos crediticios/cartera vencida.

^v No considera la cartera de crédito vencida y las estimaciones preventivas para riesgos crediticios localizadas en los fideicomisos de administración de cartera de SHF, que en septiembre de 2021 fueron de \$5,831 mdp y \$4,890 mdp, respectivamente.

GARANTÍAS

El monto de las garantías de crédito otorgadas por la Banca de Desarrollo fue de \$152.3 mmdp a septiembre de 2021, menor en 13.2% que el año anterior en términos reales, influido en buena medida por el descenso de las operaciones de Bancomext, SHF y Nafin.

Bancomext registró la principal disminución de las garantías, con una baja de \$5.0 mmdp y una reducción anual real de 24.9%. Por su parte, SHF presentó una reducción de \$4.0 mmdp, equivalente a una baja de 14.4% en términos anuales reales y Nafin observó una disminución de \$2.8 mmdp, equivalente a una reducción anual real de 8.9% mientras que Banobras presentó un descenso de \$1.2 mmdp, es decir una reducción anual real de 13.9%.

Nafin participó con el 52.1% del total de las garantías con un saldo de \$79.4 mmdp, siguiendo en participación SHF y Bancomext, con 26.2% y 13.0%, respectivamente.

| Garantías ^{*/} Banca de Desarrollo Saldos en mdp | Septiembre 2020 | Junio 2021 | Septiembre 2021 | Variación Real (%) | |
|---|--------------------|---------------|--------------------|--------------------|------------|
| | | | | Anual | Trimestral |
| Banca de Desarrollo | 165,532 | 151,638 | 152,261 | -13.2 | -1.0 |
| Banobras | 14,425 | 13,202 | 13,159 | -13.9 | -1.7 |
| Nafin | 82,193 | 76,432 | 79,381 | -8.9 | 2.4 |
| Bancomext | 24,916 | 21,237 | 19,830 | -24.9 | -7.9 |
| SHF | 43,989 | 40,768 | 39,891 | -14.4 | -3.5 |
| Banco del Bienestar | 10 | 0 | 0 | -100.0 | n.a. |
| Banjército | 0 | 0 | 0 | n.a. | n.a. |

Nota: Cifras en términos corrientes.

^{*/} Considera garantías otorgadas, avales otorgados, cartas de crédito y seguros de crédito a la vivienda por parte de Seguros de Crédito a la Vivienda (SCV), subsidiaria de SHF.

n. a. No aplica, debido a que no otorga garantías de crédito.

ESTADO DE RESULTADOS

En el periodo de enero a septiembre de 2021, el resultado neto del sector se ubicó en \$13.7 mmdp, saldo \$1.7 mmdp mayor al del mismo periodo del año anterior. Esto se explicó principalmente por:





- Un incremento de \$2.1 mmdp en el rubro otros ingresos (egresos) de la operación⁵ al pasar de un saldo negativo por \$1.5 mmdp durante enero- septiembre de 2020 a un saldo positivo por \$0.6 mmdp durante el mismo periodo de 2021.
- Una reducción en el saldo negativo del resultado por intermediación de \$1.5 mmdp⁶, lo que significó una disminución 73.8% anual real.
- Un decremento de \$2.7 mmdp, equivalente a 82.2% en términos reales, en los impuestos a la utilidad netos.
- En contraste con lo anterior se observó una reducción en el margen financiero de \$2.2 mmdp⁷, así como la disminución de la participación de subsidiarias no consolidadas y asociadas en \$1.2 mmdp.

| Estado de Resultados Acumulado Banca de Desarrollo Acumulado en mdp | Septiembre 2020 | Septiembre 2021 | Variación Anual | |
|---|--------------------|--------------------|-----------------|--------------|
| | | | mdp | % |
| Ingresos por intereses | 114,160 | 84,860 | -29,300 | -29.9 |
| Gastos por intereses | 85,424 | 58,351 | -27,073 | -35.6 |
| Margen financiero | 28,736 | 26,508 | -2,227 | -13.0 |
| Estimaciones preventivas para riesgos crediticios | 5,098 | 6,396 | 1,298 | 18.4 |
| Margen financiero ajustado por riesgos crediticios | 23,638 | 20,112 | -3,526 | -19.7 |
| Comisiones y tarifas netas ^{1/} | 3,339 | 3,822 | 483 | 8.0 |
| Resultado por intermediación | -2,095 | -581 | 1,514 | -73.8 |
| Otros ingresos (egresos) de la operación | -1,485 | 611 | 2,096 | n.a. |
| Gastos de administración y promoción | 10,053 | 10,391 | 338 | -2.5 |
| Resultado de la operación | 13,344 | 13,573 | 229 | -4.0 |
| Participación de subsidiarias no consolidadas y asociadas | 2,050 | 802 | -1,248 | -63.1 |
| Resultado antes de impuestos a la utilidad | 15,394 | 14,375 | -1,019 | -11.9 |
| Impuestos a la utilidad netos ^{2/} | -3,317 | -625 | 2,692 | -82.2 |
| Subsidios y Operaciones discontinuadas | 0 | 0 | 0 | n.a. |
| Resultado neto | 12,077 | 13,750 | 1,673 | 7.4 |

Nota: Cifras en términos corrientes.

^{1/} Comisiones y tarifas netas = Comisiones y tarifas cobradas - Comisiones y tarifas pagadas.

^{2/} Impuestos a la utilidad netos = Impuestos a la utilidad diferidos - Impuestos a la utilidad causados.

n. a. No aplica la operación aritmética.

⁵ La variación en el rubro otros ingresos y egresos de la operación por \$2.1 mmdp fue originado principalmente por Nafin al pasar de un saldo negativo por \$0.6 mmdp en enero-septiembre de 2020 a otro positivo por \$0.6 mmdp en el mismo periodo de 2021. Así como por Bancomext al cambiar de una erogación de \$0.6 mmdp a un ingreso de \$0.1 mmdp durante el horizonte de tiempo comentado.

⁶ La reducción en el saldo deudor del resultado de intermediación fue motivada por Nafin que pasó de un saldo negativo de \$2.0 mmdp en septiembre 2020 a uno positivo de \$0.2 mmdp en septiembre 2021. Esto fue generado por el resultado por compraventa de divisas.

⁷ El decremento en el margen financiero en \$2.2 mmdp fue ocasionado principalmente por Nafin el cual presentó una disminución el \$1.5 mmdp al pasar de un saldo \$5.0 mmdp en septiembre de 2020 a \$3.5 mmdp en septiembre de 2021. Así como por Banobras en el cual su margen financiero bajó \$0.5 mmdp al moverse de \$9.7 mmdp a \$9.2 mmdp entre los periodos señalados.





ESTADO DE RESULTADOS POR BANCO

Las entidades con una mayor contribución al resultado del sector fueron Banobras y Banjército con resultados netos positivos por 7.12 mmdp y 3.42 mmdp respectivamente. A la fecha de análisis, todas las instituciones presentaron resultado neto positivo.

| Estado de Resultados Acumulado Banca De Desarrollo Saldos en mdp | Banobras | Nafin | Bancomext | SHF | Banjército | Banco del Bienestar |
|--|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|---------------------|
| Ingresos por intereses | 36,432 | 14,141 | 15,378 | 8,722 | 7,945 | 2,241 |
| Gastos por intereses | 27,199 | 10,641 | 10,465 | 7,217 | 1,607 | 1,222 |
| Margen financiero | 9,233 | 3,499 | 4,913 | 1,505 | 6,339 | 1,020 |
| Estimaciones preventivas para riesgos crediticios | 2,262 | 1,346 | 2,235 | 280 | 173 | 101 |
| Margen financiero ajustado por riesgos crediticios | 6,971 | 2,153 | 2,678 | 1,226 | 6,165 | 919 |
| Comisiones y tarifas netas ^{1/} | 700 | 493 | 437 | 433 | 530 | 1,229 |
| Resultado por intermediación | -629 | 238 | -25 | -168 | -15 | 18 |
| Otros ingresos (egresos) de la operación | 56 | 559 | 50 | -126 | 102 | -30 |
| Gastos de administración y promoción | 1,457 | 2,248 | 1,498 | 843 | 2,230 | 2,116 |
| Resultado de la operación | 5,641 | 1,196 | 1,642 | 521 | 4,553 | 20 |
| Participación en subsidiarias no consolidadas y asociadas | 0 | 225 | 93 | 483 | 0 | 0 |
| Resultado antes de impuestos a la utilidad | 5,641 | 1,421 | 1,735 | 1,004 | 4,553 | 20 |
| Impuestos a la utilidad netos ^{2/} | 1,479 | -855 | -111 | -1 | -1,131 | -7 |
| Subsidios y Operaciones discontinuadas | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Resultado neto | 7,121 | 566 | 1,624 | 1,004 | 3,422 | 14 |

Nota: Cifras en términos corrientes.

^{1/} Comisiones y tarifas netas = Comisiones y tarifas cobradas - Comisiones y tarifas pagadas.

^{2/} Impuestos a la utilidad netos = Impuestos a la utilidad diferidos - Impuestos a la utilidad causados.

n. a. No aplica la operación aritmética.

INDICADORES DE RENTABILIDAD

El decremento en el resultado neto del sector (de los últimos 12 meses), combinado con las variaciones en el monto en los activos totales y en el capital contable (ambos, promedio de los últimos 12 meses), tuvo los siguientes efectos en los indicadores de rentabilidad:

- La rentabilidad de los activos, medida por el ROA acumulado a 12 meses, fue de -0.01% (0.07 p.p. menor al nivel de septiembre del año anterior).
- La rentabilidad del capital, medida por el ROE acumulado a 12 meses, fue de -0.08%, con un decremento de 0.88 pp respecto al mismo mes del año anterior.

El cálculo de estos indicadores se obtuvo a partir de la siguiente información:





| Información Financiera de los Últimos 12 Meses Banca de Desarrollo Cifras en mdp | Septiembre 2020 | Junio 2021 | Septiembre 2021 | Variación Anual | |
|--|--------------------|---------------|--------------------|-----------------|------|
| | | | | mdp | % |
| Resultado neto de los últimos 12 meses */ | 1,478 | 1,974 | -172 | -1,651 | n.a. |
| Activo total promedio de los últimos 12 meses | 2,251,518 | 2,303,794 | 2,292,944 | 41,426 | -3.9 |
| Capital contable promedio de los últimos 12 meses | 185,163 | 203,164 | 210,851 | 25,688 | 7.4 |

*/ Resultado neto de los últimos 12 meses = Suma de los flujos de los últimos 12 meses del resultado neto.

| Indicadores Financieros Banca de Desarrollo % | Septiembre 2020 | Junio 2021 | Septiembre 2021 | Variación en pp | |
|---|--------------------|---------------|--------------------|-----------------|------------|
| | | | | Anual | Trimestral |
| ROA **/ | 0.07 | 0.09 | -0.01 | -0.07 | -0.09 |
| ROE ***/ | 0.80 | 0.97 | -0.08 | -0.88 | -1.05 |

**/ ROA = Resultado neto de los últimos 12 meses / Activo total promedio de los últimos 12 meses.

***/ ROE = Resultado neto de los últimos 12 meses / Capital contable promedio de los últimos 12 meses.

INDICADORES DE RENTABILIDAD POR BANCO

Por tipo de entidad se tienen los siguientes indicadores de rentabilidad:

- Banobras, SHF y Banjército obtuvieron indicadores positivos en ROA, de 0.18%, 0.48% y 3.54% respectivamente; y en ROE de 2.44%, 2.74% y 17.71%, en el mismo orden.
- Nafin, Bancomext y Banco del Bienestar obtuvieron indicadores negativos en ROA, de 0.97%, 0.32% y 0.19% respectivamente; y en ROE de 12.95%, 4.28% y 0.98%, en similar orden.

| Indicadores de Rentabilidad Banca de Desarrollo | Resultado Neto de los Últimos 12 Meses */ Cifras en mdp | | ROA **/ % | | ROE ***/ % | |
|--|---|--------------------|--------------------|--------------------|--------------------|--------------------|
| | Septiembre 2020 | Septiembre 2021 | Septiembre 2020 | Septiembre 2021 | Septiembre 2020 | Septiembre 2021 |
| Banca de Desarrollo | 1,478 | -172 | 0.07 | -0.01 | 0.80 | -0.08 |
| Banobras | 2,977 | 1,743 | 0.32 | 0.18 | 4.71 | 2.44 |
| Nafin | -2,800 | -5,290 | -0.48 | -0.97 | -7.29 | -12.95 |
| Bancomext | -2,618 | -1,488 | -0.58 | -0.32 | -7.95 | -4.28 |
| SHF | 622 | 654 | 0.45 | 0.48 | 2.65 | 2.74 |
| Banjército | 3,479 | 4,358 | 3.47 | 3.54 | 16.80 | 17.71 |
| Banco del Bienestar | -183 | -150 | -0.31 | -0.19 | -2.83 | -0.98 |

*/ Resultado neto de los últimos 12 meses = Suma de los flujos de los últimos 12 meses del resultado neto. Cifras en términos corrientes.

**/ ROA = Resultado neto de los últimos 12 meses / Activo total promedio de los últimos 12 meses.

***/ ROE = Resultado neto de los últimos 12 meses / Capital contable promedio de los últimos 12 meses.





INFORMACIÓN DETALLADA

Para mayor detalle, la CNBV pone a disposición del público a través de su portal de Internet, www.gob.mx/cnbv, la información estadística de cada una de las entidades que forman parte de este sector.

oOo

Para mayor información:



[Boletín Estadístico](#)



Portal de Internet: <https://www.gob.mx/cnbv>



Portafolio de Información: <https://portafolioinfo.cnbv.gob.mx/Paginas/Inicio.aspx>

